Ata da Reunião Plenária Ordinária nº 116, do Conselho      de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, realizada em 17 de setembro de 2021.

[bookmark: _GoBack]Aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e um (2021), reunida ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET, como medida de prevenção ao contágio do novo vírus Covid-19, por convocação ordinária prevista no calendário anual e sob a presidência do Conselheiro Estadual João Augusto Albuquerque Soares, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Conselheiros Estaduais: Eduardo Lino Duarte, Gabriel de Lima Gonçalves, Neila Janes Viana Vieira e Olinda Beatriz Trevisol Meneghini. Registra-se a presença das suplentes de conselheiros Ana Beatriz Andreu Pilon Martins, Charis Guernieri, Debora Vilela Rondon, Luciane Diel de Freitas Pereira e Rosane Inês Petersen. Assumem a titularidade na presente Reunião em razão da ausência justificada dos Conselheiros Titulares, as suplentes de Conselheiro Ana Beatriz Andreu Pilon Martins, Luciane Diel de Freitas e Rosane Inês Petersen. Registra-se a presença do Conselheiro Federal Rubens Fernando Pereira de Camillo e da coordenadora-adjunta do CEAU e presidente do SINDARQ, Ivanete Carpes Ramos. Registra-se a presença do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese, da gerente de Fiscalização Fabrícia de Carvalho Torquato, do Procurador Jurídico Elias Pereira de Souza, do Assessor Jurídico Diego Luiz Rojas Lübe, da Analista de Comunicação Stephanie Ribas e, para secretariar esta Reunião Plenária, a Secretária Geral Keila Fernandes, assistida pela Secretária da Presidência, Talita Assunção Souza. EXPEDIENTE: 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Constatada a existência de quórum, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, dá início aos trabalhos da 116ª Reunião Plenária Ordinária às 16h08min. Justifica-se a ausência dos conselheiros estaduais Rubens Moraes da Costa Marques, Fabio Luis da Silva e Luis Eduardo Costa. O presidente relata que recepcionou o pedido de licença temporária do conselheiro estadual Jaques Jorge dos Santos. 2.HINO NACIONAL: Não houve. 3.LEITURA E DISCUSSÃO DA PAUTA: O presidente explica que a pauta já foi anteriormente disponibilizada de maneira eletrônica a todos, juntamente da convocação e ata da sessão anterior. Em votação a da presente reunião plenária pauta. APROVADO por unanimidade dos votos. 4. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR:  Ata da 115ª RPO de 20 de agosto de 2021: Em discussão, não houve, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 5. JULGAMENTO DE PROCESSOS ÉTICO DISCIPLINARES: Art. 55 § 2° Os processos ético-disciplinares, quando houver, serão julgados no início da Reunião Plenária, após a leitura e discussão da pauta. 5.1. DP 034 DPOMS 0116-01.2021 Processo nº 1012639/2019 – Relator Conselheiro Rubens Moraes da Costa Marques: Por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 5.2. DP 0xx DPOMS 0116-0x.2021 Processo nº 1046458/2020 – Relator Conselheiro Eduardo Lino Duarte: Por motivos éticos este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão. Após considerações a plenária decidiu por acatar o pedido de vista da conselheira estadual Neila Janes Viana Vieira, que deverá apresentar seu relatório na próxima reunião plenária. O presidente solicita uma inversão de pauta a pedido do conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo que, em razão da sua agenda, precisará se retirar da reunião plenária em breve e realiza a comunicação. Item D) DO CONSELHEIRO FEDERAL: O conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo, relata sobre o assunto tabela de honorários, questão discutida no CAU BR; prosseguindo, relata a dificuldade dos profissionais quanto a utilização da tabela de honorários: exemplifica, quando em propostas de trabalho e licitações não consideram a tabela do Conselho; utilizam outras tabelas e a partir disso definem conforme o mercado o seu preço de referência. Prosseguindo, o conselheiro federal destaca que o objetivo do trabalho sobre a tabela de honorários visa a mudança na utilização, para que qualquer profissional possa utilizá-la de forma simples, objetiva e rápida, justificando assim, o valor cobrado pelo trabalho do arquiteto e urbanista. Sem mais. Neste momento, o conselheiro federal retira-se da reunião plenária.6. APRESENTAÇÃO DOS DESTAQUES DE CORRESPONDÊNCIAS.6.1 CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 6.1.1 Ofício SEFIN/JURFIS nº 007/2021 - Indicação dos Representantes do CAU/MS para compor a Junta de Recursos Fiscais – JURFIS – Biênio nov. 2021 a out. 1023; 6.1.2 Ofício Circular 065/2021-CAU/BR-PRES – Anteprojeto de Resolução que altera a Resolução nº 51, que dispõe sobre as áreas privativas dos Arquitetos e Urbanistas e as áreas de atuação compartilhadas; 6.1.3 Ofício Circular nº 068/2021 – CAU/BR – Reunião Nacional CAU Educa; 6.1.4 Ofício Circular 069/2021-CAU/BR-PRES – Alteração dos Atos Normativos do CAU. 6.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 6.2.1 Ofício 183/2021-2023/PRESI-CAU/MS – Indicação dos representantes do CAU/MS para compor a Junta de Recursos Fiscais – JURFIS Biênio novembro/2021 a outubro/2023; 6.2.2 Ofício 199/2021-2023/PRESI-CAU/MS – Cedência do espaço físico da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados – AEAD; 6.2.3 Ofício 212/2021-2023/PRESI-CAU/MS – Indicação de representantes do CAU/MS para participação na Reunião Nacional do CAU Educa.7. APRESENTAÇÃO DE COMUNICADOS (Art. 51). (A): CEAU: A coordenadora-adjunta do CEAU e presidente do SINDARQ, Ivanete Carpes Ramos relata que na reunião do CEAU, foi discutido o envio de uma Comunicação Interna à presidência, com o levantamento de 3 (três) orçamentos para realização do vídeo educativo, apresentando as entidades e o Conselho e que também irão marcar uma reunião extraordinária para discutirem sobre as ações do Colegiado para o ano de 2022. Por fim, a coordenadora-adjunta explica que no dia 18 de setembro de 2021 será a posse da nova diretoria do SINDARQ e convida a todos os conselheiros a participar do evento. Sem mais. (B): COORDENADORES DE COMISSÃO: Comissão de Finanças e Administração: A membra da Comissão Neila Janes Viana Vieira relata que na reunião foi apresentado pelo contador do CAU/MS, o relatório gerencial, financeiro e contábil dos meses julho e agosto 2021 e aprovado pela Comissão, prosseguindo, destacou que o Conselho está superavitário nas contas e que também foram apresentados os investimentos aplicados, além da economia nos gastos do CAU/MS. Sem mais. Comissão de Ensino e Formação: A coordenadora-adjunta Neila Janes Viana Vieira relata que na reunião online da CEF/MS, foram discutidos os seguintes assuntos: Ofício circular nº 066/2021 do CAU/BR, com o assunto: Cálculo de Tempestividade e solicitações de cadastro de curso para conhecimento, e o ofício circular nº 069/2021 do CAU/BR, com o assunto: Alteração dos Atos Normativos do CAU, para contribuições da Comissão. A coordenadora-adjunta relata que foram aprovados 5 (cinco) registros provisórios, 20 (vinte) registros definitivos e a inclusão de 01 (um) diploma de Especialização de Engenharia de Segurança do Trabalho. A coordenadora-adjunta prossegue o relato e explica que foi discutido a realização de palestras do Conselho para os acadêmicos das instituições de ensino superior da capital e interior, e o palestrante definido será o conselheiro Eduardo Lino Duarte; o objetivo das palestras é a apresentação do Conselho, sua função e finalidade, bem como, as legislações pertinentes. A coordenadora-adjunta relata que foi discutido a realização de um evento, com a exposição de trabalhos acadêmicos e melhores práticas de professores; o período previsto para o evento seria do dia 06 a 15 de dezembro de 2021 e o local para realização previamente definido seria a Galeria de vidro, na Esplanada Ferroviária; conclui que o objetivo do evento é promover a valorização do ensino, dos trabalhos acadêmicos e melhores práticas dos docentes no Estado. Por fim, a coordenadora-adjunta relata que a Comissão recepcionou a resposta a pesquisa sobre deficiência auditiva, e em devolutiva somente 05 (cinco) profissionais responderam ao questionário. A Comissão após discussão, decidiu encaminhar a pesquisa sobre deficiência auditiva à presidência e para conhecimento da plenária. O presidente agradece a coordenadora-adjunta e comenta o apoio para a realização do evento, principalmente, a ideia de premiação dos acadêmicos e a valorização dos docentes. Sem mais. Comissão de Ética e Disciplina: A suplente de conselheiro e membro da CED, Charis Guernieri, comenta que na reunião online da CED, foram relatados 03 (três) processos ético-disciplinares, sendo 02 (dois) Juízos de admissibilidade, sendo um pela própria suplente de conselheira Charis Guernieri e outro pela conselheira Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar e 01 (um) parecer e voto pelo conselheiro Luis Eduardo Costa. Sem mais. Comissão de Exercício Profissional: O coordenador Eduardo Lino Duarte relata que na reunião online foram discutidos os assuntos que demandaram um estudo aprofundado na atribuição profissional; como exemplo, cita a pavimentação urbana e de rodovia e suas diferenças, também sobre drenagens e a aplicabilidade como atribuição do profissional arquiteto e urbanista. Prosseguindo, o coordenador relata sobre o projeto em parceria com a Assomasul, e a realização de um evento com apresentação de um dos assuntos BIM ou Modelagem de Informações da Construção e o ATHIS para as prefeituras do Estado. Sem mais. COMISSÕES ESPECIAIS E TEMPORÁRIAS: Comissão Temporária de Equidade de Gênero e Raça – CTEGR: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relata que a Comissão se reuniu no dia 09 de setembro de 2021, na ocasião foram alinhados os últimos preparativos para o evento II Ciclo de Debates Mulheres na Arquitetura – Cidades Inclusivas para as Mulheres do CAU BR; a coordenadora explica que foi alterada a data do evento para os dias 28 e 29 de setembro de 2021, em razão de conflito de datas de reuniões do CAU BR; prosseguindo, explica que o evento será através da plataforma do CAU MS, no youtube e às 18h, horário de Brasília, e convida a todos os conselheiros para participarem do evento. A conselheira Neila Janes Viana Vieira complementa o relato e explica que foram confirmadas as seguintes palestrantes para o evento: a Arquiteta e Urbanista, Mestre, conselheira estadual e vice-presidente do CAU Brasil, Daniela Sarmento e a Vereadora Camilla Jara, tendo como a mediadora a suplente de conselheiro Debora Vilela Rondon; o segundo período será apresentado pelas Arquitetas e urbanistas Doutoras Terezinha Gonzaga e Maria Lucia Torrecilha, e como mediadora a conselheira estadual e 1ª Vice-presidente Neila Janes Viana Vieira; por fim, a coordenadora solicita apoio dos conselheiros para realização do evento. Sem mais. Comissão Especial para Concessão de Patrocínio – CECP/MS: O coordenador Gabriel de Lima Gonçalves relata que na reunião da CECP/MS, foram discutidas e aprovadas as alterações do novo Edital de patrocínio e agradece a contribuição da equipe do CAU/MS e os membros da Comissão; conclui que o resultado foi um edital mais inclusivo, com mais oportunidades e a possibilidade de participação de mais pessoas. Sem mais. Comissão Temporária de Assistência em Habitação de Interesse Social – CTAHIS: O coordenador Gabriel de Lima Gonçalves relata que ainda será realizada a primeira reunião da CTAHIS, marcada para o dia 22 de setembro de 2021. Sem mais. GRUPOS DE TRABALHO: Não Houve. C) DO PRESIDENTE: O presidente explica sobre um questionamento recebido da possibilidade de contratação da plataforma zoom para reuniões online do Conselho, e que como resposta está em análise para aquisição dessa plataforma, justifica que a dificuldade na aquisição da plataforma, pois a mesma se faz por meio de cartão internacional e sendo cotado em dólar, e que o Conselho como autarquia, ainda tende a se verificar trâmites e forma de pagamento dessa plataforma. Prosseguindo, o presidente relata que em razão do avanço da vacinação e a menor incidência de casos de COVID-19 no Estado, o Conselho nos dias 09 a 11 de setembro de 2021, realizou uma ação do atendimento e da fiscalização em Dourados/MS, e em resposta os profissionais daquela região agradeceram pela ação promovida; no entanto, o que se muito se observou no relato daqueles profissionais é o abandono do Conselho; o presidente explicou que durante esse período de pandemia houve a paralização das ações do Conselho no interior e que nos próximos meses prevê, caso continue a queda na transmissão do coronavirus, a retomada das ações do Conselho em Dourados e demais cidades do interior. O presidente relata que no dia 22 de setembro de 2021 será realizada a 1ª Reunião da Comissão Temporária da ATHIS, e comenta que o assunto Assistência em Habitação de Interesse Social – ATHIS está presente nas discussões em várias cidades, nos CAU/UF’s, e também na pauta das reuniões do Fórum de Presidentes e Plenária Ampliada do CAU Brasil. Sem mais. D) DO CONSELHEIRO FEDERAL: O presidente explica que houve a inversão de pauta e que o conselheiro federal realizou o seu relato no início da reunião plenária.8.COMUNICADO DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: Não houve.9) ORDEM DO DIA 9.1 DECISÕES “AD REFERENDUM” PELO PRESIDENTE: Não houve. 9.2 MATÉRIA EM REGIME DE URGÊNCIA: Não houve.9.3 PEDIDO DE VISTA: Não houve. 9.4 PEDIDO DE RECURSO: Não houve.9.5 MATÉRIA TRANSFERIDA DA REUNIÃO ANTERIOR: Não houve.9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: Não houve. 9.6.1.1 COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO: Não houve. 9.6.1.3 COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO: Não houve 9.6.1.2 COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL Não houve. 9.6.1.4 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: Não houve.9.6.1.5 COMISSÃO ESPECIAL E TEMPORÁRIA: Não houve. 9.6.2 DA PRESIDÊNCIA: Não houve. 10 COMUNICAÇÕES DE ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL (PALAVRA LIVRE): A conselheira Neila Janes Viana Vieira pede a palavra e confirma que a partir do dia 08 de dezembro de 2021, está reservado o espaço Galeria de Vidro, na Esplanada Ferroviária, e que o local possui um espaço livre e disponível para realização do Concurso e exposição de trabalhos acadêmicos e melhores práticas de professores. A conselheira Neila Janes Viana Vieira relata que participou representando o Conselho e junto com a conselheira Olinda Beatriz Trevisol Meneghini e Charis Guernieri da Reunião do CAU Brasil – CAU Educa, realizada no dia 15 de setembro de 2021; na reunião discutiram práticas e ideias educacionais nos CAU/UF’s, além de discussões sobre o planejamento urbano nas escolas. A conselheira Olinda Beatriz Trevisol Meneghini esclarece que a Comissão Temporária de Equidade de Gênero e Raça - CTEGR, solicitou a mudança da plataforma zoom para transmissão das reuniões online do Conselho, devido essa plataforma não necessitar de um aplicativo extra para transmissão no youtube, e que para utilização da plataforma zoom pode-se realizar o pagamento somente o mês que for utilizar o serviço. O presidente explica que realizou o encaminhamento a possibilidade da aquisição da plataforma Zoom. O conselheiro Gabriel de Lima Gonçalves explica que ficou incumbido de buscar os palestrantes no evento em conjunto com a Assomasul e que convidou o ex-conselheiro Bruno Barbieri; no entanto, o ex-conselheiro explicou que sobre a legislação BIM ou Modelagem de Informações da Construção, não tem conhecimento; por isso, o conselheiro solicita a indicação de nomes para palestrar no evento. O conselheiro Eduardo Lino Duarte indica os profissionais arquitetos e urbanistas André Costa e Tatiana Verão para palestrar no evento. O conselheiro Eduardo Lino Duarte explica que com relação ao assunto da palestra BIM, por mais que a legislação seja nova, os profissionais arquitetos e urbanistas têm maior afinidade sobre o assunto, principalmente, para atuação de profissionais nas prefeituras do interior do Estado. Sem mais. 11. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, agradece a presença de todos e encerra a Reunião às 17h49min.

Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL